Российская  Федерация

Администрация Александровского сельского поселения

Быковского муниципального района Волгоградской области

404065, Волгоградская область, Быковский район, с.Александровка, ул. Центральная, 41, тел./факс. 8 (84495) 3-54-60

===============================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    № 38
15.11.2013 г.

 О ведомственной целевой программе

«Развитие системы социальной защиты населения

 на 2014-2016 годы»

В соответствии с постановлением администрации Александровского сельского поселения от 10.06.2013 года № 22 «Об утверждении порядка разработки, формирования  и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области» и в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие системы социальной защиты населения на 2014-2016 годы» согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу после обнародования.

3. Разместить Постановление на официальном сайте Александровского сельского поселения.

 4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрацииАлександровского

сельского поселения                                                                         В.С.Бондаренко

Приложение

к постановлению администрации

Александровского сельского поселения

от 15.11.2013  № 38

Ведомственная целевая программа
«Развитие системы социальной защиты населения на 2014-2016 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Развитие системы социальной защиты населения на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	 Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об   общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Александровского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Александровского сельского поселения

	Цель Программы
	Социальная поддержка, защита прав и законных интересов несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, проживающих на территории Александровского сельского поселения, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

	Задачи Программы
	 Повышение уровня жизни, моральная и материальная поддержка отдельных категорий граждан, оказание содействия в установлении, в соответствии с федеральным законом, опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями поселения.

Оказание материальной поддержки гражданам, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожара, катастроф или при других обстоятельствах).

Защита прав и интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан поселения, находящихся на опеке и попечительстве.

	Сроки  и этапы

реализации Программы
	Срок реализации Программы:  2014-2016 годы,

этапы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий  объем  финансирования  Программы  за  счет  средств бюджета Александровского сельского поселения на 2014- 2016 годы составляет 550,0 тысяч рублей, в том числе:

2014 год –150,0 тысяч рублей;

2015 год – 200,0 тысяч рублей;

2016 год – 200,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке исходя из возможностей бюджета Александровского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня и качества жизни людей, проживающих на территории Александровского сельского поселения.

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения социальной защиты населения Александровского сельского поселения.

В сельском поселении проживают граждане льготных категорий. Это пенсионеры и инвалиды, в том числе ветераны войны и труда, а также многодетные семьи, неполные семьи, малообеспеченные граждане по тем или иным причинам оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в поддержке государства. Администрация Александровского сельского поселения в настоящее время осуществляет материальную и социальную поддержку вышеуказанных категорий граждан поселения, но в недостаточном объеме.

Ведомственная целевая «Развитие системы социальной защиты населения на 2014-2016 годы» (далее - Программа) предусматривает повышение уровня и качества жизни несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, проживающих на территории сельского поселения, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

Программа направлена на решение наиболее важных социальных проблем Александровского сельского поселения, путем оказание материальной поддержки гражданам, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожара, катастроф или при других обстоятельствах), материальная помощь льготным категориям граждан, защита прав и интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан поселения, находящихся на опеке и попечительстве за счет средств бюджета Александровского сельского поселения.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью ведомственной целевой программы «Развитие системы социальной защиты населения на 2014-2016 годы» является социальная поддержка, защита прав и законных интересов несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, проживающих на территории Александровского сельского поселения, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:

- повышение уровня жизни, моральная и материальная поддержка отдельных категорий граждан;

 - оказание содействия в установлении, в соответствии с федеральным законом, опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями поселения;

- оказание материальной поддержки гражданам, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожара, катастроф или при других обстоятельствах);

- защита прав и интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан поселения, находящихся на опеке и попечительстве.

 3. Ожидаемые результаты от реализации программы
 Обеспечение социальной поддержки на необходимом уровне граждан поселения, находящихся на опеке и попечительстве, материальной поддержки гражданам, оказавшимся в чрезвычайных ситуациях, льготным категориям граждан Александровского сельского поселения и снижение социальной напряженности.

4. Сроки реализации программы 2014-2016 годы

5.Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Общий объем финансирования Программы составляет 550,0 тыс. руб. Источником финансирования является бюджет Александровского сельского поселения.

6. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование программных
мероприятий
	Источники
финансирования
	Объемы
финансирования
(тыс. руб.)

	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1.
	Льготная пенсия муниципальным служащим за выслугу лет
	Бюджет Александровского сельского поселения
	50,0
	100,0
	100,0

	2.
	Оказание материальной помощи в связи с юбилейными датами
	Бюджет Александровского сельского поселения

	3
	Долгосрочная целевая программа «Молодой семье – доступное жильё»
	Бюджет Александровского сельского поселения

	100,0
	100,0
	100,0

	ВСЕГО

	150,0
	200,0
	200,0

 Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке исходя из возможностей бюджета Александровского сельского поселения.

7. Система управления реализацией программы
Руководителем Программы является глава Александровского сельского поселения.
Руководитель программы несет персональную ответственность за ход ее реализации, конечные результаты, целевое и эффективное использование выделенных на реализацию ведомственной программы финансовых средств.

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, которая является главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы.

Администрация Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области:

- определяет наиболее эффективные формы по реализации Программы;

- представляет в установленном порядке бюджетные заявки на финансирование мероприятий на очередной финансовый год;

- обеспечивает контроль за реализацией Программы, в том числе за целевым и эффективным использованием средств бюджета Александровского сельского поселения сельского поселения, контроль за сроками выполнения программы;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о ходе выполнения программных мероприятий;

- проводит ежеквартальный и ежегодный мониторинг результатов реализации программных мероприятий, подготавливает ежегодные и ежеквартальные отчеты о реализации Программы, эффективности использования бюджетных средств.